
Secretaria Municipal de Saúde
ui
f. ' í  ---------•--------- ;------
•~£j. - {K Al

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO

O Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/CE, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XXII do art. 4, da Lei N° 
10.520/2002 e Decreto Municipal N° 1.057 de 19 agosto de 2019, considerando haver cumprido 
todas as exigências do Processo de Adesão (CARONA) N° 002/2021-SMS originário da Ata de 
Registro de Preços N° 2020.09.22.01 do PREGÃO ELETRÔNICO N° 2020.08.17.01-PERP 
(SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PACAJUS/CE), tudo com fundamento na 
Lei 8.666/93 de 21/06/1993 e suas alterações, na Lei 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Municipal 
1.057/19, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA VISANDO A 
CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA GERAL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, vem HOMOLOGAR, o presente processo administrativo, de acordo com os 
termos do processo e do parecer da Procuradoria Geral do Município, para que produza seus 
efeitos legais e jurídicos.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO em favor da 
seguinte empresa:

FCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 08.578.564/0001-18

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS VALOR TOTAL 
ESTIMADO R$

VALOR DESCONTO 
(%) REGISTRADO

1

SERVIÇOS DE ENGENHARIA VISANDO A 
CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU 
CORRETIVA GERAL, INSTALAÇÃO, RERARAÇÃO, 
CONSERTO, DEMOLIÇÃO, MONTAGEM, 
OPERAÇÃO, TRANSPORTE OU ADAPTÇÃO, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO, A SEREM EXECUTADAS NAS 
INSTALAÇÕES FÍSICAS PREDIAIS DA SECRETARIA 
DE SAUDE E TODAS AS DEMAIS EDIFICAÇÕES SOB 
A ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 
CAUCAIA.

2.412.500,00 3,5%

Fr Araújo
Ordenador d unicipal de Saúde

\

Caucaia-CE, 30 de março de 2021.

\

Rua Coronel Correia, 2089 - Centro 

Caucaia - CE 61600-004



MÉS/ANO: FEVEREIRO/2021
ORD. MAT. NOME QUANT. DIÁRIAS

1 24143 AEZIO KLEBER SALES MATÍAS 19
2 24145 AMÉRICO VESPUCIO PINTO VASCONCELOS 19
3 24152 ANTONIO HOLANDA CAVALCANTE 19
4 24157 BENEDITO NEIRTON DA CUNHA 19
5 24174 FRANCISCAVERA LUCIA BARBOSA DE SOU 19
6 36931 FRANCISCO GILSON PAULO BEZERRA 19
7 24184 FRANCISCO MARQUEZAN RAMOS DA ROCHA 19
8 24190 HUMBERTO FREITAS DIAS 19
9 36179 JOSEADEM AR COSTADOS SANTOS 19
10 36Í7S JOSE FLAVIO SOARES DOS SANTOS 9
11 24196 JOSE LINDOMAR NOGUEIRA LÍMA 19
12 24201 JOSE TARCÍSIO ALBUQUERQUE DE MESQUI 17
13 24218 MARIA JOSE DAS CHAGAS 19
14 36900 PAULO ROBERTO CUNHADO NASCIMENTO 17

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de 
março de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

'ORTAR1A N° 112, DE 05 DE ABRIL DE 2021. PRORROGA O 
RAZO QUE ESTABELECE EXPEDIENTE INTERNO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE CAUCAIA NO 
PERÍODO DE ISOLAMENTO SOCIAL RÍGIDO. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V 
e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do Município e, 
RESOLVE: Art. 1° Prorrogar a Portaria de n° 104 de 29 de março de 2021, 
sobre as medidas gerais de contenção à disseminação da COVID-19 que 
estabelece novo horário de funcionamento da Secretaria Municipal da 
Saúde de Caucaia -  SMS durante o Isolamento Social Rígido, estendendo- 
se do dia 05 de abril de 2021 ao dia 11 de abril de 2021. Art. 1° Poderá será 
alterada ou prorrogada mediante novas recomendações dos chefes do 
Executivo Estadual e Municipal. Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE, em 05 de Abril de 2021. Zózimo Luis de Medeiros Silva - 
Secretário Municipal da Saúde de Caucaia.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
 ̂ AVISOS / EXTRATOS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO- PROCESSO DE 
ADESÃO (CARONA) N° 002/2021 -SMS originário da Ata de Registro de 
Preços N° 2020.09.22.01 do PREGÃO ELETRÔNICO N° 2020.08,17.01- 
PE R P (S E C R E T A R IA  M U N IC IP A L  D E E D U C A Ç Ã O  DE 
PACAJUS/CE). Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA VISANDO A CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E/OU CORRETIVA GERAL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE C A U C A IA /C E. H om ologado em favor da em presa FCS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJN° 08.578.564/0001-18, no 
valor Estimado de R$: 2.412.500,00 (dois milhões, quatrocentos e doze 
mil e quinhentos reais), O Percentual de Desconto é de 3,5% (três 
vírgulas cinco por cento). Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93 
-  FRANCISCO ELDER FERREIRA ARAÚJO — Ordenador de Despesas 
da Secretaria Municipal de Saúde -Caucaia-CE, 30 de março de 2021.

EXTRATO D 04" TERM O A DITIV O  AO CONTRATO N°. 
2018.02.16.001. O presente termo aditivo visa a PRORROGAÇÃO do 
prazo de vigência do contrato,até 30 de agosto de 2021.OBJETO:Locação 
de imóvel situado a Rua Juaci Sampaio Pontes, 2595 -  A, Cigana -  
CAUCAIA-CE, destinados ao funcionamento do centro administrativo 
referente a parte relacionada ao Instituto de Meio Ambiente do Município 
de Caucaia -  IMAC.Valor Global: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através do Instituto de 
Meio Ambiente. CONTRATADA: Simone M iranda Pontes, CPF: 
232.836.373-72. Data de Assinatura: 26de fevereiro de 2021.ILONIUS 
MÁXIMO FERREIRA SARAIVA- Ordenador de Despesas.

EXTRATO DO 5° TERM O ADITIVO AO CONTRATO N°. 
2017.03.09.003. O presente termo aditivo visa a PRORROGAÇÃO do 
prazo de vigência do contrato,até 28 de fevereiro de 2021.OBJETO: 
Prestação de serviço técnico especializados rotineiros de contabilidade, no 
âmbito dos registros de execução orçamentária, financeira e patrimonial,

elaboração dos respectivos balancetes mensais, geração das informações 
para o SIM do TCM -  CE e elaboração das respectivas prestações de 
contas da gestão, junto a Secretaria de Planejamento Urbano do município 
de Caucaia/CE, conforme especificações constantes do anexo I, parte 
integrante do processo N° 2017.03.09.003. Valor Global: R$ 2.650,00 
(dois mil, seiscentos e cinquenta reais). CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA, através da Secretaria Municipal de Planejamento 
Urbano. CONTRATADA: ACONTABIL CONTABILIDADE E 
SERVIÇOS S/S EPP.com endereço à Rua Tibúrcio Targino, N° 98 - Altos, 
Centro, Aquiraz/CE, inscrito no CNPJ/MF soboN° 17.335.940/0001-34, 
representada pelo Sr. Antônio Agenor Cavalcante Mota. Data de 
A ssinatura: 26de fevereiro de 2021.M ARCELA NAPOLEÃO 
GOUVEIA ALBUQUERQUE -  Ordenador de Despesas

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. ESTADO DO 
CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA- EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2021.03.03.Ol-ÓRGÃO 
GERENCIADOR-PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO -  
Ó R G Ã O S  P A R T I C I P A N T E S  - S E C R E T A R I A  DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA, SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA, AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
C IÊ N C IA  E T E C N O L O G I A ,  S E CR E T A R IA  ES PO R T E  E 
JUVENTUDE, SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS 
PÚBLICOSE TRANSPORTE, SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA 
DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, GABINETE 
DO PREFEITO, GABINETE DO VICE PREFEITO, SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, INSTITUTO 
DO MEIO AMBIENTE, SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA - 
E M P R E S A S  D E T E N T O R A S  D O  R E G I S T R O  DE  
PREÇOS:GERMANO BARROS SANTANA -  ME,representado pelo 
Sr. GERMANO BARROS SANTANA, Valor global: RS 68.347,60 
(sessenta e oito mil trezentos e quarenta e sete reais e sessenta 
c e n t a v o s )  - D I A G A  C O M É R C I O  DE A L I M E N T O S  E 
REPRESENTAÇÕES LTDA representado pelo Sr. EUDISMAR 
CAVALCANTE DE ARRUDA,Valor global:R$ 62.842,50 (sessenta e 
dois mil oitocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos) - 
FRANCISCO GABRIEL XAVIER DE SOUSA -  ME representado pelo 
Sr. FRANCISCO GABRIEL XAVIER DE SOUSA, Valor global: R$ 
38.245,92 ( trinta e oito mil duzentos e quarenta e cinco reais e noventa 
e dois centavos) Prazo: 12 meses a partir da assinatura da ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de 
Pregão Eletrônico Para Registro de Preços N° 2021.01.28.04. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ DESTINADOS AS 
DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. Data da assinatura: 03 de 
março de 2021.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA- 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2021.03.15.01- 
ÓRGÃO G E R E N C I A D O R - P R O C U R A D O R I A  GERAL DO 
MUNICÍPIO -  ÓRGÃOS PARTICIPANTES -SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA, SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA, AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
C IÊ N C IA  E T E C N O L O G IA ;  S E CR E T A R IA  ES PO R T E  E 
JUVENTUDE, SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS 
PÚBLICOSE TRANSPORTE, SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA 
DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, GABINETE 
DO PREFEITO, GABINETE DO VICE PREFEITO, SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, INSTITUTO 
DO MEIO AMBIENTE, SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA- 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: CACAU 
GÁS LTDA - ME, representada pela Sr*. TANIA MARIA VIEIRA DE 
OLIVEIRA, Valor global: RS 866.588,10 (oitocentos e sessenta e seis


